河津市人民政府办公室文件

河政办发〔2020〕85号

河津市人民政府办公室
关于印发河津市妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市直各有关单位：
《河津市妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题实施方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

              河津市人民政府办公室
               2020年12月11日
 （此件公开发布）

河津市妥善解决基层（乡镇）老兽医
历史遗留问题实施方案

[bookmark: _GoBack]按照山西省农业厅、山西省人社厅、山西省财政厅《关于妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题的指导意见的通知》（晋农人发〔2017〕21号）文件精神，结合我市实际，现就妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题制定以下实施方案。
    一、指导思想与原则
    全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持以人为本、保障民生，尊重历史、注重事实，区分情况、分类裁量，保持稳定、促进和谐的原则，充分体现党和政府对基层（乡镇）老兽医的关心，立足我市实际，积极稳妥解决好基层（乡镇）老兽医生活困难问题，确保全市畜牧业持续健康发展和社会稳定。
    二、人员范围与界定
    本方案所称的基层（乡镇）老兽医是指按照原省人事厅、农业厅、水利厅、农机机械管理局《关于印发乡镇农业技术推广机构定员工作实施办法的通知》（晋人字〔1997〕2号）规定，“凡截止1995年12月31日前的在站人员，具有定员的资格”的人员。即：截止1995年12月31日前曾在基层（公社、乡镇）畜牧兽医站工作过一年以上（含一年），在乡镇“三定”前离岗人员，或“三定”中未被录用的人员。被机关、企事业单位录用和因刑事犯罪或违反国家政策规定被开除或者辞退处分的，或已去世的老兽医不再列入本方案范围。
     三、解决办法
对“三定”前离岗人员、“三定”中未上岗人员，按照实际在岗工作年限，按月计算一次性给予经济补贴。具体标准参照省农业厅、省财政厅《关于进一步加强基层动物防疫工作补助经费管理的通知》（晋农财发〔2012〕85号）文件中关于防疫员劳务工作补贴每人每月200元标准执行。对已妥善解决的，不再重复进行认定和享受本方案的待遇。
      四、实施步骤
（一）动员准备。市政府组织畜牧兽医、人社、财政、纪检等部门成立“市解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题领导小组”（以下简称“领导小组”），负责组织协调、部署推进、开展
培训等。
    （二）组织实施。结合我市实际，领导小组要进一步细化政策措施，严格做好人员身份确定、工龄计算、审核备案等工作。重点把握以下几点：
    1.工作职责。身份和工龄认定由个人提出申请并提供相关佐证材料报乡（镇、街道）兽医站，由市畜牧兽医主管部门负责摸底、审核、组织报送审批材料等工作，最后由市领导小组进行
认定。
    2.认定依据。原则上以当时县级人事劳动、畜牧兽医等部门以及乡（镇）人民政府（人民公社）的录用、聘任文件作为审核认定人员身份的依据。认定内容包括人员资格和工龄两个方面，均应以档案材料证明为主。认定资格的档案材料包括录用文件、会议记录、业务档案、表彰奖励证书、项目课题署名、领取报酬凭据及会计档案等；认定工龄的档案材料包括录用文件、离岗文件、工资发放表、考核考勤记录、辞退文件或者会议记录、会计档案和其他文书档案等。
    3.无原始依据人员的认定。对于没有或找不到正式录用文件，但确实在畜牧兽医服务机构工作过的人员，本着实事求是的原则，通过由申请人提供证明材料的办法核查认定。提供证明的材料包括：当时村大队的主要负责人的证明、当时兽医站主要负责人或会计的证明、当时人民公社分管畜牧领导的证明、当时兽医站同事的证明、当时畜牧局领导的证明，且每一个证明人都应填写承诺书。
    4.工龄计算。自本人受聘、录用原乡（镇、人民公社）兽医站等基层畜牧兽医服务机构之日起到离开原所在单位为止。工龄以实际月数计算。年满60周岁仍在岗的，超过60周岁部分不再计算工龄。
    5.公示和备案认定。市畜牧兽医主管部门审核认定的人员名单、工作年限等，应公示10个工作日，公示无异议的，上报市领导小组审核确认，认定的人员名单、工作年限等应公示10个工作日，公示无异议的，方可批准。并报送运城市畜牧兽医、人社、财政部门备案。
    五、保障措施
   （一）加强组织领导。解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题由市政府负责组织实施。建立畜牧兽医、人社和财政等部门联动协调机制，明确责任，确保工作顺利开展。
   （二）抓好具体落实。市领导小组要明确职责分工，细化操作办法，加大工作力度，加快工作节奏，确保基层（乡镇）老兽医历史遗留问题解决工作的严谨、扎实、高效、规范推进。
   （三）严肃工作纪律。要规范程序，公开公正，严格甄别，狠抓认定过程的控制，做到事前有方案，事中有监督，事后有公示，使真正的基层老兽医享受到政策福祉。对工作中违反程序、优亲厚友、徇私舞弊等违纪违法行为，要坚决依法依规追究责任、严肃处理。
   （四）确保和谐稳定。妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题是一项政策性很强的工作，市领导小组成员单位要切实履职尽责，精心安排部署，讲求工作方法，耐心做好宣传解释和舆情引导工作，切实解决基层（乡镇）老兽医的实际困难，把党的民生政策落到实处，确保全市社会和谐稳定。

附件：河津市妥善解决基层（乡镇）老兽医历史遗留问题领导组名单

附件
河津市妥善解决基层（乡镇）
老兽医历史遗留问题领导组名单

组  长：靳俊霞 副市长
副组长：柴保民 市政府办公室副主任
高武洲 市畜牧兽医发展中心主任
成  员：周效民 市财政局副局长
        牛水转 市人社局主任科员
        马赶良 市纪委监委派驻第十纪检监察组组长
薛礼民 市畜牧兽医发展中心副主任
各乡（镇、街道）分管畜牧的副职
领导组下设办公室，办公室设在市畜牧兽医发展中心，主任由薛礼民同志兼任。

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。
河津市人民政府办公室                     2020年12月11日印发

— 2 —

— 1 —